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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Восстановление функции жевания является ключевой задачей

стоматологического лечения в целом и ортопедического в частности (Митин Н.Е.,

Васильева Т.А., Гришин М.И., 2015). Об этом свидетельствует то, что наличие

функциональных нарушений отражается при постановке клинического диагноза, а

восстановление нарушенной функции в процессе стоматологического лечения, как

его результат, указывается в выписном эпикризе пациента (Арутюнов С.Д., Брагин

Е.А., Бурлуцкая С.И. с соват., 2020). Малые включенные дефекты зубного ряда

являются начальным проявлением такого патологического состояния, как

частичное отсутствие зубов (Шкарин В.В., 2018; Каримов С.М., Гаибов А.Г., 2020).

Утрата зуба влечет за собой не только возможные структурные изменения,

например такие, как деформации, атрофия костной ткани, но и функциональные

изменения, представленные снижением жевательной эффективности (ЖЭ)

(Адильбеков А., 2021; Пичугина Е.Н., Фролкина К.М., Коннов В.В., 2021). Для

повышения эффективности оценки качества восстановления функции жевания

требуются простые, объективные и точные методы диагностики.

Степень разработанности темы

В настоящее время наличие нарушения функции жевания у пациентов перед

проведением лечения констатируется на основании его жалоб, а не на основании

объективных методов диагностики, проведенных во время стоматологического

приема. Причиной этого является сложность и трудоемкость выполнения

большинства существующих жевательных проб (Elgestad Stjernfeldt P., Sjögren P.,

Wardh I. et al., 2019; Gonçalves T. M. S. V., Schimmel M., van der Bilt A. et al., 2021).

Проблема поиска простого и быстрого объективного метода оценки функции

жевания остается актуальной на протяжении длительного времени, о чем

свидетельствует большое количество современных публикаций, посвященных

разработке новых методик жевательных проб. Объективные способы оценки

жевательной эффективности (ЖЭ) могут выступать не только как критерий

нуждаемости пациентов в проведении стоматологического лечения, но и помогать
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в анализе результатов проведенного лечения и достижения поставленного

результата в виде восстановления функции жевания, являясь критерием качества

выполненного лечения.

Стоит отметить, что согласно Приказу Минздрава РФ от 16.12.2016 № 973н

«Об утверждении типовых отраслевых норм времени на выполнение работ,

связанных с посещением одним пациентом врача…» на первичный прием пациента

врачом-стоматологом выделяется 44 минуты, на повторные приемы – 60-70% от

указанного времени. Данные временные нормы не позволяют проводить

классические жевательные пробы на стоматологическом приеме. Разработка

объективного экспресс-метода определения жевательной эффективности пациента

на стоматологическом приеме должна позволить проводить диагностическую

манипуляцию непосредственно на стоматологическом приеме, минимизируя время

на ее выполнение.

С целью уменьшения длительности проведения и повышения точности

жевательных проб в том числе и при незначительном снижении жевательной

эффективности рядом ученых предлагаются способы их автоматизации и

компьютеризации, которые связаны с использованием персональных

компьютеров, как вычислительных устройств для анализа результатов. Стоит

отметить, что в качестве способа ввода данных результатов жевательных проб в

таком случае предлагается применять компьютерные сканеры, что приводит к

затратам времени на оцифровку полученных данных (Halazonetis D.J., Schimmel M.,

Antonarakis G.S. et al., 2013; Silva L.C., Nogueira T.E., Rios L.F., et al., 2018; de Groot

R.J., Rosenberg A.J., van der Bilt A. et al., 2019).

Говоря о способах автоматизации диагностических методов, нельзя не

упомянуть о мобильной медицине (mHealth), которая является активно

развивающейся областью здравоохранения и подразумевает под собой

использование смартфонов и других мобильных устройств для отслеживания

состояния здоровья (Башкирцева Е.И., 2018; Rowland S.P., Fitzgerald J.E., Holme T.

et al., 2020). В связи с широким распространением мобильных устройств

становится все больше приложений для мониторинга состояния здоровья
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пациентов (Рафикова А.А., Кадргулова А.Ш., Зарипова Д.Ю., 2021). Однако стоит

отметить, что большинство существующих на рынке медицинских приложений

предназначены для использования обычными пользователями, в то время как

специализированных диагностических автоматизированных систем для

смартфонов, предназначенных для врачей специалистов, практически нет

(Башкирцева Е.И., 2018).

Применение мобильного устройства в качестве средства анализа результатов

жевательной пробы является перспективным способом автоматизации, так как

позволяет совмещать в себе как элементы ввода данных жевательной пробы с

помощью камеры смартфона, так и вычислительные мощности устройства для

интерпретации полученных данных. Такой подход позволяет упростить алгоритм

проведения жевательной пробы и ускорить получение результатов, сделав

жевательную пробу неотъемлемым методом экспресс диагностики в стоматологической

практике, в том числе и для оценки качества проведенного лечения.

Цель исследования

Целью исследования является повышение эффективности оценки качества

результата ортопедического лечения пациентов с малыми дефектами зубного ряда

с помощью разработанной конвективной жевательной пробы.

Задачи исследования

1. Разработать методику конвективной жевательной пробы и

автоматизированную систему анализа ее результатов в виде мобильного

приложения для врачей-стоматологов.

2. Обосновать применение тестового материала для проведения

конвективной жевательной пробы.

3. Определить референсные значения жевательной эффективности по

результатам разработанной конвективной жевательной пробы и жевательной пробы

M. Schimmel у пациентов с полными зубными рядами и ортогнатическим прикусом.

4. Провести сравнительный анализ разработанной конвективной

жевательной пробы и пробы M. Schimmel как методов экспресс-оценки качества
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восстановления функции жевания после ортопедического лечения пациентов с

малыми дефектами зубного ряда.

5. Определить возможность применения конвективной жевательной пробы

для оценки адаптационного процесса пациентов к несъемным зубным протезам.

Научная новизна исследования

1. В ходе исследования впервые разработана конвективная жевательная

проба, оценивающая жевательную эффективность по степени смешивания

двухцветного винилполисилоксанового оттискного материала в процессе жевания,

позволяющая в сочетании с разработанной автоматизированной системой для

мобильных устройств проводить экспресс-диагностику эффективности функции

жевания непосредственно в условиях амбулаторного приема.

2. В ходе доклинического этапа исследовательской работы впервые проведен

анализ используемых врачами-стоматологами-ортопедами г. Волгограда

поливинилсилоксановых оттискных материалов, на основании которого

определены материалы выбора, рекомендуемые для использования в качестве

тестовых при проведении конвективной жевательной пробы.

3. Впервые определены референсные значения жевательной эффективности

по данным разработанной конвективной жевательной пробы и жевательной пробы

M. Schimmel у пациентов с полными зубными рядами, а так же изменения значений

жевательной эффективности при наличии малых дефектов в боковом отделе

зубного ряда. Изучены показатели жевательной эффективности в динамике

адаптационного процесса после проведенного стоматологического

ортопедического лечения малых дефектов зубных рядов металлокерамическими

мостовидными протезами с опорой на естественные зубы.

Теоретическая и практическая значимость

В итоге проведенной исследовательской работы разработана методика

конвективной жевательной пробы с автоматизированной системой анализа ее

результатов на мобильном устройстве, повышающая эффективность оценки

качества проведенного стоматологического ортопедического лечения. Доказана

эффективность предлагаемой конвективной жевательной пробы с
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автоматизированной системой анализа, сопоставимая с методикой жевательной

пробы M. Schimmel.

Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с

полными зубными рядами. Полученные данные использованы для калибровки

разработанной автоматизированной системы анализа с целью дальнейшей

интерпретации результатов разработанной жевательной пробы.

Впервые предлагаемая методика конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа ее результатов использовалась для

экспресс-диагностики жевательной эффективности на этапах стоматологического

лечения. Разработанная конвективная жевательная проба позволяет упростить

клинический анализ функции жевания, а так же оптимизировать объективную

оценку и повысить эффективность контроля качества ортопедического лечения.

Предложенная конвективная жевательная проба с автоматизированной

системой анализа так же может применяться при проведении научно-

исследовательской работы по проблемам окклюзии и восстановительного

ортопедического и терапевтического лечения стоматологических больных.

Предложен алгоритм применения конвективной жевательной пробы с

автоматизированной системой анализа в качестве метода экспресс-диагностики

восстановления жевательной функции после ортопедического лечения.

Методология и методы исследования

Научно-исследовательская работа выполнена в дизайне клинико-

лабораторного открытого, проспективного, экспериментального,

контролируемого, сравнительного исследования. Объектом исследования являлась

жевательная функция пациентов с ортогнатическим прикусом при полных зубных


[…]


врачей-стоматологов-ортопедов г. Волгограда поливинилсилоксановые

оттискные материалы; на основании анализа «цветовых расстояний» между

цветами базовой, катализаторной и смешанной масс, «изменчивости цвета

базовой массы» и твердости исследованных оттискных материалов в

качестве тестовых для выполнения конвективной жевательной пробы

рекомендуемы Bisico S1 putty (Bisico) и Detaseal hydroflow putty (Detax

GmbH).

3. Определены референсные значения жевательной эффективности у лиц с

полными зубными рядами в возрасте 18-44 лет, которые для конвективной

жевательной пробы составили от 85,9% до 92,2%, для жевательной пробы M.

Schimmel – от 0,079 у.е. до 0,052 у.е.

4. Обнаружен «высокий» (согласно шкале Чеддока) уровень корреляции (минус

0,73) значений жевательной эффективности, полученных по данным

конвективной жевательной пробы, со значениями контрольной пробы M.

Schimmel на этапах лечения и в динамике адаптационного процесса, что

подтверждает достоверность и валидность разработанной конвективной

жевательной пробы с автоматизированной системой анализа.

5. Установлено, что на проведение разработанной методики конвективной

жевательной пробы с автоматизированной системой анализа результатов

требуется в 1,83 раза меньше времени, чем для известной пробы M. Schimmel,

благодаря чему конвективная жевательная проба может стать методом

экспресс-диагностики в условиях амбулаторного стоматологического
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приема, что повысит эффективность оценки качества проведенного

стоматологического ортопедического лечения.

6. Показано, что при «заметной» (согласно шкале Чеддока) силе обратной связи

значений коэффициента дезадаптации с жевательной эффективностью по

данным конвективной жевательной пробы и пробы M. Schimmel,

субъективная адаптация при восстановлении малых дефектов зубного ряда

происходит в более короткие сроки (от 3 до 7 дней), чем функциональная,

связанная с восстановлением жевательной эффективности (от 3 до 14 дней).

Это позволяет рассматривать разработанную конвективную жевательную

пробу наравне с пробой M. Schimmel в качестве одного из объективных

критериев адаптационного процесса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Конвективную жевательную пробу с автоматизированной системой анализа

ее результатов рекомендуется выполнять дважды – до и после проводимого

стоматологического лечения с целью постановки диагноза и оценки качества

проведенного лечения.

2. В качестве тестового при проведении конвективной жевательной пробы

рекомендуется применять поливинилсилоксановый оттискный материал

Bisico S1 putty (Bisico) или Detaseal hydroflow putty (Detax GmbH).

3. Для проведения конвективной жевательной пробы подготавливается 2

стоматологических стекла, которые смазываются вазелиновым маслом с

матовой стороны. Для создания изображений образцов тестового материала

набирается 2 порции поливинилсилоксанового оттискного материала

разного цвета объемом по 1 см3, каждая из которых раздавливается между

матовыми поверхностями стоматологических стекол. После создания

фотографий образцов порцию тестового материала двух цветов предлагается

пережевывать пациенту за 20 жевательных движений, которые

отсчитываются пациентом самостоятельно. Пережеванный тестовый

материал обрабатывается в дезинфицирующем растворе, высушивается,

раздавливается между матовыми поверхностями двух стоматологических

стекол до толщины 1 мм для получения изображений после жевания

тестового материала.

4. Для начала работы в автоматизированную систему «ChewTest» вносятся

данные о пациенте, затем добавляется новое посещение пациента, в котором

последовательно создается две фотографии образцов тестового материала на

темном (черном, темно-зеленом, темно-синем) фоне. В том же посещении

создается две фотографии пережеванного тестового материала с двух сторон

на темном фоне. Получение результата конвективной жевательной пробы

происходит в автоматизированном режиме.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЖЭ – жевательная эффективность

ИРОПЗ – индекс разрушения окклюзионной поверхности зуба

КДА – коэффициент дезадаптации

ОС – операционная система

у.е. – условные единицы

ФИО – фамилия, имя, отчество
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Приложение А

Патент на «Способ определения жевательной эффективности».
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Приложение Б

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «ChewTest».
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Приложение В

Диплом победителя программы грантовой поддержки «УМНИК».
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Приложение Г

Акт внедрения в практическую работу Стоматологической поликлиники

ВолгГМУ г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Д

Акт внедрения в практическую работу «Стоматологической поликлиники №8»

г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Е

Акт внедрения в практическую работу «Стоматологической поликлиники №9»

г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Ж

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Вита-Дент» г. Волгограда результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение И

Акт внедрения в практическую работу Консультативной стоматологической

поликлиники Университетской клинической больницы №1

им. С.Р. Миротворцева СГМУ результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение К

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники ООО

«Улыбка» г. Саратов результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Л

Акт внедрения в учебный процесс кафедры ортопедической стоматологии с

курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

результатов научно-исследовательской работы
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Приложение М

Акт внедрения в учебный процесс кафедры стоматологии ортопедической

ФГБОУ ВО Саратовского ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России

результатов научно-исследовательской работы.
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Приложение Н

Форма добровольного информированного согласия пациентов на участие в

клиническом исследовании.