ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя учёной степени кандидата медицинских наук ассистента кафедры ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России Патрушева Антона Сергеевича

Патрушев Антон Сергеевич, 1995 года рождения, в 2017 году с отличием окончил стоматологический факультет Волгоградского государственного медицинского университета. На протяжении всего периода обучения являлся старостой группы. Во время учёбы был активным членом студенческого кружка на кафедре ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии. Его научные работы представлялись на международных научно-практических конференциях молодых учёных и студентов, межрегиональных научно-практических конференциях с международным участием. Выступал на региональных и Всероссийских студенческих олимпиадах по стоматологии, где занимал призовые места.

После окончания университета с 2017 г. по 2019 г. Патрушев А.С. обучался в клинической ординатуре по специальности «Стоматология ортопедическая» на базе кафедры ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии Волгоградского государственного медицинского университета. С 2019 г. по 2022 г. обучался в аспирантуре ВолгГМУ по специальности «Стоматология».

Патрушев А.С. активно занимается клинической стоматологической практикой. С 2019 г. по настоящее время он работает в должности врача-стоматолога-ортопеда ООО «Вита-Дент» г. Волгограда, с 2020 г. в должности врача - стоматолога-ортопеда Стоматологической поликлиники ВолгГМУ (в настоящее время – Стоматологический клинко-диагностический центр ВолгГМУ). Опыт работы А.С. Патрушева в стоматологических медицинских организациях г. Волгограда свидетельствует о сформировавшемся клиническом мышлении диссертанта, что отразилось при оформлении его научной работы.

В 2022 г. Патрушев А.С. принят на должность ассистента кафедры ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии ВолгГМУ. Он успешно проводит семинарские занятия с российскими и зарубежными студентами 3, 4, 5 курсов стоматологического факультета ВолгГМУ как на русском, так и на английском языке.

Антон Сергеевич является автором и соавтором более 30 печатных работ, в том числе в журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, имеет патент на изобретение и свидетельство о регистрации программы для ЭВМ. Им получен и освоен грант «Фонда содействия инновациям» по теме диссертации. Систематически повышает квалификацию на курсах усовершенствования и путём изучения специальной литературы.

За время обучения в университете, клинической ординатуре, аспирантуре, работы врачом-стоматологом, ассистентом кафедры ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии А.С. Патрушев проявил себя коммуникабельным, эрудированным, целеустремленным, постоянно совершенствующимся специалистом, интересующимся научными исследованиями, вежливым, ответственным. Он внимателен к пациентам, дружелюбен с коллегами, добросовестно относится к работе.

А.С. Патрушев выполнил кандидатскую диссертацию на тему «Оценка эффективности ортопедического лечения с помощью конвективной жевательной пробы».

По своим профессиональным знаниям и навыкам, личным качествам Патрушев Антон Сергеевич достоин присвоения учёной степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Доктор медицинских наук, профессор,
зав. кафедрой ортопедической стоматологии
с курсом клинической стоматологии
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

Шемонаев Виктор Иванович

«11» января 2023 г.